[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   23.12.2022   №  1136

г. Железногорск-Илимский
«Об утверждении Перечня товарных
рынков для содействия развитию
конкуренции на территории

муниципального образования
«Нижнеилимский район» на 2022-2025 годы».

В целях создания условий для содействия развитию конкуренции на товарных рынках Нижнеилимского муниципального района, в соответствии с с   распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»,  распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 года № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы», распоряжением  Губернатора  Иркутской  области  от  30  декабря  2021  года № 405-р «Об утверждении перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Иркутской области и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Иркутской области на 2022 - 2025 годы и признании утратившими силу отдельных распоряжений Губернатора Иркутской области»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции на территории Нижнеилимского муниципального района на 2022-2025 годы в соответствии с приложением к данному постановлению.

2.
Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».

 3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра района по экономической политике и цифровому развитию Чудинова Е.В.

Мэр района

          М.С. Романов

Рассылка: в дело-2, ОСЭР, отдел ЖКХ,ТиС, отдел ОАиГ, ДУМИ, Чудинову Е.В.
Дудич В.И.

31271

Приложение

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРНЫХ РЫНКОВ ДЛЯ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИНА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН» НА 2022-2025 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование товарного рынка
	Наименование ключевого показателя
	Значение ключевого показателя по состоянию на 01.01.2022 года
	Минимальное значение ключевого показателя к 31.12.2025 года
	Ответственный исполнитель

	1.
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, %
	75
	75
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнеилимского района.

	Обоснование выбора товарного рынка
	Оценка текущего состояния:

По состоянию на 1 января 2022 года доля организаций частной формы собственности, оказывающих услуги (работы) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории Нижнеилимского района составила 75%.

По состоянию на 1 января 2022 года в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Нижнеилимского района (далее – Реестр) значилось 17 маршрутов, из них: 11 маршрутов по регулируемому тарифу, 6 - по нерегулируемому тарифу.

Проблема: осуществление хозяйствующими субъектами перевозок пассажиров автомобильным транспортом по регулярным муниципальным маршрутам по нерегулируемым тарифам, что исключает возможность оказать поддержку малозащищенным слоям населения путем возмещения затрат на проезд.

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

	2.

	Сфера наружной рекламы
	Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, %
	100
	100
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Нижнеилимского района.

	Обоснование выбора товарного рынка
	Оценка текущего состояния: Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 30.12.2013г. №2185 утверждена «Схема размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Нижнеилимский район» (с изменениями в 2015г., 2016г., 2017г.).  Разрешение на установку и эксплуатацию выдается по заявительной системе в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования «Нижнеилимский район» утвержденным администрацией Нижнеилимского муниципального района от 24.12.2012г. №1695. На 01.01.2022 г. на территории Нижнеилимского муниципального района действуют 17 разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

	3.

	Рынок торговли
	Доля хозяйствующих субъектов негосударственных форм собственности в общем обороте розничной торговли, %
	100
	100
	Отдел социально-экономического развития Нижнеилимского района.

	Обоснование выбора товарного рынка
	Оценка текущего состояния: Сфера розничной торговли МО «Нижнеилимский район» характеризуется высоким уровнем развития конкуренции. В структуре оборота розничной торговли района доля негосударственной формы собственности составляет 100%. Положительная динамика развития инфраструктуры розничной торговли также свидетельствует о благоприятной конкурентной среде, сложившейся в данной сфере.

По состоянию на 01.01.2022 года в районе продолжилось развитие новых форматов торговли – продовольственных дискаунтеров, осуществляют свою деятельность 8 магазинов формата  дискаунтер региональных торговых сетей «Хлеб Соль» - 6 магазинов, «Экономия» - 2 магазина. Продолжают осуществлять свою деятельность торговые сети «Абсолют», «Светофор». На конец 2021 года обеспеченность населения области площадью стационарных торговых объектов превысила нормативный показатель более чем в 2 раза (221,2%), составив 939,9 кв.м в расчете на 1 тыс. человек. Кроме этого, на территории района действуют 7 ярмарочных площадок на 18 торговых мест (в 2021 г. проведено 40 различных ярмарок), которые являются площадками для реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной в районе. Развитие ярмарочной торговли также свидетельствует о развитии конкурентной среды, поскольку обеспечивают возможность крестьянско-фермерским хозяйствам и гражданам реализовывать населению произведенную ими продукцию без посредников по ценам ниже среднерыночных.

      Все перечисленные факторы, наряду с наметившимся ростом платежеспособного спроса населения, способствовали усилению положительной динамики розничного товарооборота. Так, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области, за 9 месяцев 2021 года, товарооборот составил 4 373 млн. рублей, что на 8,7 % больше, чем в аналогичном периоде 2020 года.